< 1 >

2025年 10月 経済研究所教授会 議事概要

日 時  令和７年 10月８日（水）13:30～15:35

場 所  経済研究所 大会議室（一部オンライン会議）（Google Meetを利用）

出席者  所長他、計 16名

欠 席  １名

部局長会議・教育研究評議会関係

１．株式会社の設立及び出資認可申請について      資料１

所長から、資料に基づき報告があった。

２．金融庁と国立大学法人一橋大学との間における連携・協力に関する基本協定について

           資料２

所長から、資料に基づき報告があった。

３．一橋大学発スタートアップ創出に向けたアクセラレータプログラムに係る公募について

           資料３

所長から、資料に基づき報告があった。

４．大学の将来構想に関する学長説明会の開催について     資料４

所長から、資料に基づき報告があった。

５．未来を先導する世界トップレベル大学院教育拠点創出事業について   資料５

所長から、資料に基づき報告があった。

６．「一橋大学オープンキャンパス2025」実施結果及び「一橋大学オープンキャンパス2026」

実施について          資料６

事務長から、資料に基づき報告があった。

７．令和８年度大学入学共通テスト等の実施に伴う監督者・監督補助者の依頼範囲について

資料７

事務長から、資料に基づき報告があった。

８．令和７年度防災訓練の実施について       資料８

事務長から、資料に基づき報告があった。

< 2 >

９．令和７年度内部監査(会計監査(科研費等))の結果報告について    資料９

事務長から、資料に基づき報告があった。

10．2024年度（令和６年度）学部卒業生・大学院修士課程修了生の進路状況について  資料10

事務長から、資料に基づき報告があった。

11．2025（令和７）年度秋卒業者数及び修了者数について     資料11

事務長から、資料に基づき報告があった。

12．交流協定の締結について        資料 12

事務長から、資料に基づき報告があった。

【新規締結】大学間交流協定

① カレル大学教養学部（チェコ共和国）（学術・学生）

【更新】大学間交流協定

① 香港中文大学（中国）（学術・学生）

② オックスフォード大学セント・ピーターズ・カレッジ（英国）

       （その他：グローバルリーダー育成海外留学制度）

【更新】部局間交流協定

① 国立中興大学法政学院（台湾）（学術）（法学研究科）

【更新】大学間交流協定

① 清華大学（中国）（学術・学生）

② HEC 経営大学院（フランス）（学生）

③ ストックホルム経済大学（スウェーデン）（学生）

④ ミシガン大学教養学部（米国）（学生）

⑤ IE 大学（スペイン）（学生）

【更新】部局間交流協定

① ローザンヌ大学経済・経営学院（スイス）（学生）

（商学部・経営管理研究科、経済学部・経済学研究科）

研究所関係

Ⅰ．審議事項

１．人事

（１）経済・統計理論研究部門教員の採用人事について    事前配布資料

教授

審査員から、業績審査報告があり、採用することについて承認された。

< 3 >

（２）新学術領域研究部門（経済制度研究センター）の特任教員採用人事について 事前配布資料

特任准教授

審査員から、業績審査報告があり、採用することについて承認された。

（３）経済・統計理論研究部門教員のテニュア付与審査及び准教授昇任人事について  資料 13

講師（テニュアトラック）

所長から、人事案について説明があり、人事を開始することについて、承認された。

（４）経済制度・経済政策研究部門教員の任期の延長について     資料 14

    准教授

所長から、人事案について説明があり、任期延長について承認された。

（５）新学術領域研究部門（2026年度客員教授・准教授ポスト）の採用人事について  資料 15

客員教授

担当教員から、人事案について説明があり、採用することについて承認された。

 （６）新学術領域研究部門（2026 年度客員教授・准教授ポスト）の採用人事について  資料 16

客員教授

担当教員から、人事案について説明があり、採用することについて承認された。

 （７）新学術領域研究部門（2026 年度客員教授・准教授ポスト）の採用人事について  資料 17

客員准教授

担当教員から、人事案について説明があり、人事を開始することについて承認された。

 （８）新学術領域研究部門（2026 年度客員教授・准教授ポスト）の採用人事について  資料 18

客員准教授

担当教員から、人事案について説明があり、人事を開始することについて承認された。

（９）新学術領域研究部門（経済制度研究センター）外国人研究員採用人事について  資料 19

客員教授

担当教員から、人事案について説明があり、人事を開始することについて承認された。

２．Short-term Visitorの受入について       資料 20

担当教員から、資料に基づき説明があり、承認された。

３．令和８年度共同利用・共同研究拠点事業の公募について     資料 21

担当教員から、資料に基づき説明があり、承認された。

４．令和８年度からの経済制度研究センター研究テーマ及び運営について   資料 22

所長及び担当教員から、資料に基づき説明があり、承認された。

< 4 >

５．経済研究所教員の経済学部ゼミの開講について      資料 23

所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

６．指定国立大学法人構想推進経費における令和７年度の指標設定について   資料 24

所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

７．学内・所内各種委員会からの審議事項

なし。

Ⅱ．報告事項

１．令和８年度非常勤研究員の委嘱について

所長から、報告があった。

２．令和８年度研究機関研究員・技術補佐員・RAの募集について

所長から、報告があった。

３．令和７年度各種委員会委員の委嘱について（変更）     資料 25

所長から、資料に基づき報告があった。

４．Short-term Visitorの受け入れについて（共同利用・共同研究拠点事業）   資料26

所長から、資料に基づき報告があった。

５．寄附金等の受入れについて        資料 27

所長から、資料に基づき報告があった。

６．短期海外渡航・非常勤講師等委嘱について      資料 28

所長から、資料に基づき報告があった。

７．令和７年度第１回政策フォーラム「女性活躍を支える家族のウェルビーイングと

ワークライフバランスの実現」の開催について      資料 29

担当教員から、資料に基づき報告があった。

８．国立大学附置研究所・センター会議第３部会の開催について    資料 30

所長から、資料に基づき報告があった。

９．学内・所内各種委員会からの報告事項

（１）『経済研究』編集委員会から       資料 31

< 5 >

①『経済研究』76巻２号（2025年 10月 24日発行）の企画

担当教員から、資料に基づき報告があった。

②『経済研究』電子版の閲覧状況

担当教員から、資料に基づき報告があった。

（２）資料調査委員から

担当教員から、報告があった。

10．その他

（１）育児・介護休業法改正（令和７年 10月１日施行）に伴う本学の対応について  資料 32

所長から、資料に基づき報告があった。

（２）年５日の年次有給休暇の計画的な取得等について

所長から、報告があった。

（３）今後の行事日程

所 長 選 考：2025年10月20日（月）

11月戦略委：2025年11月４日（火）10時30分～

11月教授会：2025年11月12日（水）13時30分～

12月戦略委：2025年12月１日（月）10時30分～

12月教授会：2025年12月10日（水）13時30分～